Оценувањето во ООУ Браќа Миладиновци
I. Филозофија
Во "Браќа Миладиновци" веруваме дека оценувањето е суштински дел од процесот на учење. Како таков, тој треба внимателно да се спроведе, така што ќе се користи за поддршка и унапредување на наставата и учењето. Затоа, ние веруваме дека следното мора да се одржи со цел да се обезбеди успех на учениците:
1. Планирањето, учењето и оценувањето се дел од еден внатрешен, интегриран процес.

2. Оценувањето е континуиран дел од процесот на учење.

3. Оценувањето е средство за учениците да го изразат и да го подобрат своето учење.

4. Оценувањето се користи за да се измери учењето на учениците и да се информира и подобрува наставата.

5. Оценувањето треба да биде и формативно (активности за учење) и сумативно (перформанси на учење).

6. Треба да постојат различни стратегии за оценување кои се користат во одделенијата, за да ги одразуваат различните ученици во училиштата и различните стилови на учење.

7. Постигнувањето во било која предметна треба да се заснова на збир на критериуми за тој предмет
8. Оценувањето треба да биде транспарентно и јасно за сите засегнати страни.

9. Сите засегнати страни мора да ја преземат одговорноста за различни аспекти во процесот на учење.

II. Цели на оценувањето
Клучните цели на оценувањето се:

• да го води и поддржува учењето;

• да им даде повратни информации на учениците за сопственото учење

• да им даде повратни информации на учениците за тоа како тие работат според критериумите наведени од училиштето / ИБ
• да ја подобри наставата;

• да дава повратни информации на наставниците за знаење, разбирање и / или развој на вештини

• да ги информира родителите / учениците за напредокот во учењето;

• да обезбеди учениците да можат да преминат во следната фаза;

• да им помогне на учениците  да стекнат квалификации; и

• да му овозможи на училиштето да ја следи ефективноста на наставниот план
II.  Природата на оценувањето

• Оценувањето го одразува учењето и е процес кој вклучува дијагностичко оценување на почетокот на секој циклус на учење, формативно оценување во текот и сумативно оценување  на крајот на тој циклус на учење

• Очекувањата за учење и критериумите за оценување се базираат на IB критериуми, мисијата на училиштето, секој наставен  предмет и секој наставник однапред им ги доставува на учениците или во предметната програма или во белешки пред секоја тема.

• Учениците добиваат примери / модели на секое ниво на постигнување според критериумите за да им помогнат во разбирањето на тоа како да се постигне одличен успех.

• Оценувањето го промовира и оценува разбирањето
• Оценувањето го поддржува развојот на културата за учење во училниците кои се ориентирани кон учење, а не ориентирани кон перформанси. Оценувањето не промовира натпревар или страв од неуспех, но поттикнува преземање на ризик, правење грешки и самоевалуација.
• Оценувањето игра витална улога во процесот на донесување одлуки во образовниот процес; оценувањето се користи за да се утврди до каде се учениците во учењето и обезбедува описна и навремена повратна информација за да се обезбеди учениците да учат од сопствените искуства
• Учениците се вклучени во процесот на оценување преку учење како да ја оценуваат сопствената работа, да ги оценат своите врсници и да постават цели за подобрување, а потоа и да ги завршат оценките за себе и врсниците за време на формативното оценување.
• Употребата на различни инструменти за оценување и ученичките портфолија за демонстрирање на напредокот со текот на времето се поттикнува доколку е применливо.
• Наставниците работат со материјали и ресурси на ИБ за заеднички да утврдат соодветни критериуми, нивоа на постигнувања и да воспостават примери и модели за постигнување, а се бара професионален развој во врска со оценувањето.

• Практиките за оценување и евалуација се фер и правични за сите ученици, вклучително и за учениците со друг мајчин јазик, чие владеење на јазикот не мора нужно да влијае на оценувањето, на пример, нивната способност критички да размислуваат
• Одредувањето на оценките за формално известување првенствено ја рефлектира работата на учениците во сумативните задачи и го одразува нивното најконзистентно ниво на постигнување, со оглед на нивните најнови достигнувања во времето на известување

• Комуникацијата за оценувањето е редовна и јасна. Неформалното известување за постигањата на учениците се случува во учебната година; формалното известување за постигањата на учениците се случува во редовни интервали.

Треба да се употребат три облици на оценување за сите ученици: проверка на претходни знаења (дијагностичко оценување), формативно оценување и сумативно оценување. Види Прилог 1 за примери за конкретни примери за оценување.

1. Дијагностичко оценување
Од суштинско значење е секое учење да започне со слика на она што учениците веќе го знаат и можат да го направат во контекст на планираното учење. Ова најдобро се постигнува со проверката на претходните знаења. Добиените резултати треба да влијаат на стратегиите за учење на учениците во однос на тоа што треба да се научи и како треба да се предава.
2. Формативно оценување
Целта на формативното оценување е да им обезбеди на наставниците и учениците информации за време на процесот на наставата и учењето кои можат да се искористат за информирање на учениците и наставниците за напредокот кон целите на учење и да се направат корекции ако е потребно. Формативното оценување им помага на учениците да научат поефективно и поефикасно и не треба да се евидентира како дел од процесот за сумативното оценување. Формативното оценување  претставува процес на собирање, анализирање, толкување и користење докази за подобрување на учењето на учениците. Тоа е интегрирано во наставната програма и вткаена во секојдневниот процес на учење и е составен дел од наставата. На наставниците и учениците им обезбедува информации за тоа како напредува учењето. Тоа му помага на наставникот да ја планира следната фаза на учење.
Формативното оценување се случува континуирано и вклучува структурирани  набљудувања  што се евидентираат; формални и неформални интервјуа; збирки од изработени задачи; користење на  проекти, изведби и изложби; испити за изведба; разни форми на тестирање со краток одговор итн. Овие докази за учење може да се чуваат во папки или портфолија, што можат да се користат од страна на учениците и наставниците за да го рефлектираат, сумираат и оценуваат напредокот на учениците. Учениците се вклучени во формативното оценување на сопственото учење и на нивните врсници преку формулари за повратни информации и формални и неформални дискусии. Оценката од врсниците бара многу безбедна и колаборативна средина за учење и треба само да се користи повремено и по период на обука и дискусија со одделението.

Формативнoто оценување  вообичаено не го поддржува определувањето на оценката, иако во ситуации кога недостигаат податоци за сумативната оценка тоа е можно. Многу е поважно дека формативното оценување правилно ги идентификува знаењата, вештините и разбирањето што треба да го развијат учениците, а не точно да го мерат нивото на постигнувањата на секој ученик. Формативното оценување им обезбедува на учениците описни повратни информации за сопственото учење. Описните повратни информации им овозможуваат на учениците да разберат што работат добро, се поврзуваат со учењето во училница и даваат конкретен насока за тоа како да се стигне до следниот чекор во својот напредок. Наставниците ќе им обезбедат на учениците чести и описни повратни информации за формативните задачи кои имаат за цел да ги подобрат учењето. Дадените повратни информации треба да обезбедат поттик за подобрување и да бидат позитивни,  да обезбедат охрабрување, позитивни повратни информации како и конструктивна критика. Општо земено оваа повратна информација нема да вклучува оценка, иако повремено ќе биде ниво на постигнување или оценка дадена како дијагностичка алатка и како поттик за подобрување.  Во формативното оценување базирано на критериуми, добрата комуникација за очекувањата за оценување (т.е. знаење, разбирање и вештини потребни за студентите) е клучна. Практиките и очекувањата за оценување и евалуација се дискутираат со учениците на почетокот на наставата и се вклучени или во предметната програма на почетокот на годината или во документите кои се дистрибуираат до учениците однапред за секое оценување или евалуација. Дополнително, инструментите за оценување и примерите се достапни и се дискутираат за да се илустрираат различните нивоа на постигнувања во однос на наведените критериуми пред датумите на доставување. Доколку е соодветно, учениците се вклучени во развојот и формулирањето на критериумите, листите за проверка, инструментите за оценување и водичите за бодување.

    III. Сумативно оценување

Задачите за сумирање на оценувањето треба да го поддржат учењето, да бидат директно поврзани со исказот за истражување и да бидат дизајнирани да им обезбедат на студентите различни можности да ги покажат своите знаења, разбирање и вештини. При планирањето на сумативните оценки, наставниците треба да прашаат:
• Како задачата е поврзана со исказот за истражување?
• Кои цели на MYP се оценуваат?
• Како можеме да создадеме перформанси кои го потврдуват разбирањето?
• Кој доказ за учење ќе ги има?
• Како сумативната задача ќе демонстрира концептуално разбирање?
• Како ќе бидат евидентирани и анализирани резултатите?
• Како и кога учениците ќе добиваат повратни информации?
(Развивање планери во MYP, 2014:15)
Сумативното оценување се јавува на крајот на циклусот на настава и учење кога на учениците им се дава можност да демонстрираат што научиле со примена на своето знаење во нови и автентични контексти. Сумативните оценки се средство за мерење, во одреден временски период, на учењето на учениците  во однос на претходно дефинираните критериуми што им се соопштуваат пред и за време на формативното оценување. Иако информациите добиени од овој вид оценување се важни, тие можат да помогнат само во оценување на одредени аспекти на процесот на учење.
Сумативните оценки се даваат периодично за да се утврди во одредена временска точка што учениците знаат и не знаат. Сумативната оценка генерално се користи како дел од процесот на оценување. Примери на сумативни оценувања вклучуваат, но не се ограничени на, тематски тестови, извештаи и истражувачки трудови.
Сумативните задачи за оценување се прават на крајот на периодот на настава и учење и по направени повеќе формативни оценувања.

Времето, видот, обемот и форматот на секоја суматитивна задача треба јасно да им се соопштуваат на учениците пред време и треба да се дистрибуираат и разгледаат инструментите, примерите и практиката.

Портфолија понекогаш може да се користат како сумативна задача за да се демонстрира учење за одреден критериум, на пример, подобрувањето во можноста за анализирање на податоците може да се покаже со серија добиени заклучоци и прашања засновани на податоци, отколку во еден конечен изработен извештај.
IV. Домашна работа
Домашната задача е дадена или за поддршка на учење или демонстрирање на учење и може да се состои од читање, учење материјал, гледање документарни филмови, како и формативно и сумативно оценување. Само мал дел од домашна задача потребен за постигнување на целите на одделението ќе биде даден.  Домашната задача се зголемува на секое следно одделение, а во пониските одделенија имаат домашна задача на помали делови  што е поструктуирана и проверувана почесто од погорните одделенија. Не постои очекуван износ на домашна задача, но очекуваниот максимален износ на домашна работа е три часа неделно. Износот на времето поминато на домашната работа значително ќе се разликува во зависност од способноста, фокусот и јазичната флуентност на ученикот.
V. Евалуација
Евалуацијата на учењето на учениците се базира речиси целосно на сумативното оценување  и е комплексна. Од суштинско значење за наставниците е да дефинираат "совршеност" на одреден начин и да им се овозможи на учениците и родителите да знаат какви варијации на таков квалитет изгледаат. Јасни  упатства за оценување и примери за ученичката работа од различни видови и степени на квалитет се многу важни, како и континуирана дискусија во одделенијата и во рамките на училиштето. Процедурите за оценување и оценувањето треба да обезбедат рамноправен третман за сите ученици во текот на наставата. Сите одлуки за оценување  треба да се базираат на докази и не треба да подлежат на било каква форма на пристрасност. Еднаквоста бара задоволување на потребите на сите ученици, вклучувајќи ги и оние кои покажале предизвици во учењето (дисграфија, дислексија, итн.). Наставниците мора да бидат способни да ги оценуваат своите ученици на начин што им овозможува да го демонстрираат своето учење и кои им обезбедуваат на наставниците информирмации за нивното понатамошно учење. Во пракса ова често значи да се оцени знаењето за содржината и способноста за комуникација одделно или да се обезбеди друг вид на задача.
Секоја од предметните групи има критериуми за оценување. Секој критериум подеднакво има девет нивоа на достигнување, од 0 до 8 поени, поделени во четири групи:

	Ниво
	Опис на нивото

	0
	не постигнува резултати

	1-2
	ограничено

	3-4
	соодветно (добро)

	5-6
	значително

	7-8
	одлично


Секоја група на предмети има свој уникатен дескриптор на напредокот и достигнувањата на учениците. Секоја задача треба да се објасни и јасно да се дефинира што се очекува од учениците да знаат и да направат. Да им се потенцира што точно се бара и ќе се оценува при секоја сработена задача преку дискусија. Учениците би требало да имаат  можност да покажат што знаат, разбираат и можат да прават во различни контексти, така што целиот спектар на стилови на учење и модалитети на формативната и сумативната задача се сместени заедно. Оценките во нашето училиште се од 1 до 5, а се оценуваат четири пати годишно.

Преглед на завршни години и дескриптори по национaлната програма:

	оценка
	Опис на оценката
	Детален опис на оценката

	5
	Одлично
25-32
	Постојано и темелно разбирање на потребните знаења, концепти и вештини, како и способноста да ги применуваат речиси беспрекорно во широк спектар на ситуации. Постои конзистентен доказ за анализа, синтеза и примена каде што е потребно. Ученикот постојано демонстрира оригиналност и секогаш произведува работа со висок квалитет.

	4
	Многу  добро
21-24
	Постојано и темелно разбирање на потребните знаења, концепти и вештини, како и способноста да се применат во различни ситуации. Ученикот генерално покажува докази за анализа, синтеза и примена каде што е тоа соодветно и повремено покажува оригиналност и проникливост. 

	3
	Добро
15-20
	Добро општо разбирање на потребните знаења, концепти и вештини, како и способност да се применат ефективно во нормални ситуации. Постои повремен доказ на вештините за анализа, синтеза и примена.

	2
	Доволно (ограничено)
10-14
	Ограничен успех при совладување на повеќето цели, и видливи потешкотии во некои области. Ученикот покажува ограничено разбирање на потребните знаења, концепти и вештини и е во можност само да ги применува во целост во нормални ситуации со поддршка.

	1
	Слабо (незадоволи-телно)

(0-9 поени)
	Многу ограничен успех при совладување на целите. Ученикот има тешкотии во разбирањето на потребните знаења, концепти и вештини, и не е во можност да ги применува во нормални ситуации, дури и со поддршка.


Секоја оценка треба да биде во согласност со следниве критериуми:

· Вид: Оценувањето се менува со согласност со задачата и за да им се дадат можности на сите учениците да покажат што научиле.

· Доследност: Критериуми за оценување се постојани во сите задачи.

· Свесност: Учениците се свесни за критериумите за оценување кои се користат. 

· Интегрирано: Оценувањето треба да биде интегрирано во процесот на учење од самиот почеток и треба однапред да биде испланирано.
· Рефлексија: Можности за учениците да размислуваат за нивните достигнувања во формативната и сумативната задача треба да биде составен дел од сите MYP училници.

Специфичните појаснувања на задачите треба јасно да објаснат од што се очекува учениците  да знаат и да прават. Тие можат да бидат во форма на:
• конкретна верзија на бараните критериуми за проценка (на пр .: избришете насоки кои не се оценуваат)
• лице в лице или виртуелна дискусија во училница
• детален лист со задачи или задача
Студентите треба да бидат способни да демонстрираат што знаат, разбираат и можат да направат во различни контексти, така што ќе биде опфатен целосниот опсег на стилови на учење и модалитети и во формативните и во сумативните задачи.
I.   Временски период на оценувањето

Оценувањето  на критериумите  треба соодветно да се распоредени  низ целата година за да им се овозможи на учениците да имаат корист од повратните информации и да го демонстрираат своето учење во текот на годината. Барањето за MYP е прикажано во полето подолу.

Уште едно барање од Браќа Миладиновци е да се оцени секој критериум барем еднаш во текот на првиот период за известување за оценките.
Учениците треба да добијат повратни информации од двете формативни и сумативни задачи доволно рано во годината така што да  можат да ги применат  конструктивните совети во пракса и треба да има доволно сумативни оценки и подоцна во текот на годината за да можат учениците да го демонстрираат нивниот напредок.
II. Повратни информации за оценувањето
Формативното и сумативното оценување обезбедуваат повратни информации за учениците за да им овозможат да го прилагодат својот пристап кон учењето. Ефективната повратна информација, која може да биде усна и / или напишана, има четири атрибути:
1. Ефективните повратни информации се фокусирани на вештината; повратните информации треба да појаснат што секој ученик мора да го направи за да продолжи со совладување на наставните цели што се бараат.
2. Ефективните повратни информации се директни; повратните информации треба да им обезбедат на учениците една или повеќе насоки за тоа што би можеле да направат за да го намалат јазот меѓу местото каде што се во моментов и каде треба да бидат.
3. Ефективните повратни информации се навремени; повратните информации треба да им се дадат на учениците доволно рано во процесот на учење, за да имаат време да го прилагодат својот пристап кон учењето, пред да биде предоцна.
4. Ефективните повратни информации се едноставни; наместо да се оптоваруваат учениците, повратните информации треба да ги идентификуваат најважните слабости на учениците (и јаки страни) и да се ориентирани кон подобрување. (Попам, 2009, 16-119)
III. Оценување на задачи
Оценување поврзанано со критериумите
Оценување поврзанано со критериумите е фундаментален аспект на оценувањето на Браќа Миладиновци. Поврзаноста со критериумите значи дека перформансите се оценуваат во однос на збирот на експлицитни објективни барања  што им се познати на учениците пред оценувањето.
Во пракса тоа значи дека работата на учениците е усогласена со множество на дескриптори на нивоа кои формираат поврзана хиерархија. Рубриките се заеднички пристап во оценувањето  поврзанано со критериумите. Објавените критериуми на IBMYP се користат за сите степени на одделение (види Додаток 4).
	MYP
	BM

	Year 1
	Grades 6 & 7

	Year 3
	Grades 8 & 9


Најсоодветно ниво
За известувањата на средината и крајот на годината, наставниците ќе ги одредат најсоодветните нивоа  на знаења кои најдобро ја опишуваат  работата на учениците  за сите сумативни задачи во однос на предметните критериуми. Вкупниот број на нивоата на знаења на ученикот  ги одредуваат  завршните оценки од средината на годината и крајот на годината.
Каде што ова не е едноставно, наставникот ќе се осврне на дескрипторите и ќе се наврати на најсоодветниот дескриптор за ученикот, користејќи го пристапот  што "најдобро одговара". (види додаток 2)
Критериумите за IB, како што се објавени во прирачниците за предметот, мора да се користат за сите нивоа на одделение. Нивоата на знаења, исто така, треба да бидат прилагодени од наставниот тим на одделението.
Види Додаток 3 
Завршна оценка
 Оценките  ги имаат следниве форми:
• Систем за оценување 1-7 користен во MYP. Оценката се евидентира и пријавува во средината на крајот на годината. (Видете Табела 1 подолу)
Табела 1: Резиме на завршна оценка и дескриптори
	
	Дескриптор
	Објаснување за дескрипторот

	7
	Одлично
	Доследно  и темелно разбирање на потребното знаење, концепти и вештини, и способност да ги применуваат речиси безгрешно во широк спектар на ситуации. Постои доследен доказ за анализа, синтеза и евалуација онаму каде што е соодветно. Ученикот  постојано покажува оригиналност и увид и секогаш покажува  висококвалитетна работа

	6


	Многу добро

	Доследно и темелно разбирање на потребното знаење, концепти и вештини и способност да ги применуваат во широк спектар на ситуации. Постои доследен доказ за анализа, синтеза и евалуација онаму каде што е соодветно. Ученикот генерално покажува оригиналност и увид

	5


	Добро

	Доследно и темелно разбирање на потребното знаење, концепти и вештини, како и способност да ги применуваат во различни ситуации. Ученикот генерално покажува докази за анализа, синтеза и евалуација онаму каде што е соодветно, а повремено покажува и оригиналност и увид

	4


	Задоволително

	Општо разбирање на потребните знаења, концепти и вештини, и способност да ги применуваат ефикасно во нормални ситуации. Постојат повремени докази за вештините на анализа, синтеза и евалуација

	3


	Просечно

	Ограничено достигнување во однос на повеќето цели, или јасни тешкотии во некои области. Учениот демонстрира ограничено разбирање на потребното знаење, концепти и вештини и е способен да ги применува целосно во нормални ситуации со поддршка

	2


	Слабо

	Многу ограничено достигнување во однос на сите цели. Ученикот  има тешкотии во разбирањето на потребното знаење, концепти и вештини и не е во состојба да ги применува во нормални ситуации, дури и со поддршка

	1
	Многу слабо
	Минимални достигнувања во однос на целите.


Внатрешна стандардизација
Сумативното оценување се заснова на заеднички очекувања за сите ученици кои го учат истиот предмет. Сумативните задачи се предмет на внатрешна стандардизација. Се очекува наставниците да се состанат пред  да направат оценување за да утврдат вообичаена практика за примена на оценувањето и да ги ажурираат листите за следење на учениците. Треба да се обезбедат примероци од оценети изработки за кои ќе дејствуваат како репери пред оценувањето. По завршувањето на оценувањето, наставниците треба да разменуваат различни задачи, на пример, најдобри, средни  и најслаби. Наставниците потоа можат да одлучат дали е неопходно повторно  да се оцени некоја изработка како резултат на процесот на стандардизација.
Додаток 2
Пристапот   што "најдобро одговара"
Пристапот што најмногу одговара се потпира на наставниците кои ефективно ги применуваат практиките за оценување поврзани со критериумите. Кога ја оценуваат работата на ученикот, наставниците треба да ја оценат секоја нишка од дескрипторот поединечно (почнувајќи од ниво 0) додека не стигнат до дескриптор кој опишува ниво на постигнување кое работата која што се оценува не е постигната. Откако ова ќе биде завршено за секој оценета нишка од дескрипторот, ќе се појави целосна слика за постигнувањето на ученикот.
Каде што не е јасно евидентно кој дескриптор на ниво треба да биде определен, наставниците мора да ја искористат својата проценка за да го изберат дескрипторот на ниво што најдобро одговара на работата на студентот во целина. "Најдобриот" пристап им овозможува на наставниците да го одберат нивото на постигнување кое најдобро го опишува делото кое се оценува. Важно е да се знае дека ученикот не мора да ги постигне сите поединечни нишки на дескрипторот  за да биде оценет  на целокупно ниво во тој опсег.

Ако работата е добар пример за постигнување, наставникот треба да го оцени со повисокото ниво на достигнување во групата. Ако работата е слаб пример за постигнување , наставникот треба да го оцени со пониско ниво на достигнување во групата.
Додаток 3
Оценки  за сите предмети, IB и според националниот систем на оценување.
	ИБ оценка
	од-до
	Национален  систем на оценување
	од-до

	0
	0
	1
	0 - 9

	1
	1-5
	
	

	2
	6-9
	
	

	3
	10-14
	2
	10 -14

	4
	15-18
	3
	15 - 20

	5
	19-23
	4
	21 - 24

	6
	24-27
	5
	25 - 32

	7
	28-32
	
	


Resources

Developing MYP Units (excerpt from the forthcoming MYP: From principles into practice), IBO, 2014 

DP: From Principles into Practice, IBO, 2009 

Evaluating the MYP Unit Planner, IBO, 2009 

Popham, W. James. Instruction that Measures Up. Alexandria VA: ASCD, 2009. Print. 

Popham, W. James. Transformative Assessment. Alexandria VA: ASCD, 2008. Print. 

Subject groups must address all strands of all four assessment criteria at least twice in each year of the MYP.











